
1 

 

OGGETTO: Liquidazione contributo alla 
Scuola Ladina di Fassa per il progetto 
“Italiano, ladino, tedesco: più lingue più 
bello”. 
 
Delibera n. 197 d.d. 30.11.2023  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso e rilevato che 
La Scuola Ladina di Fassa durante 

l’estate 2023 ha organizzato un progetto 
educativo-didattico di lingua tedesca da 
svolgersi nelle scuole dell’infanzia di 
Canazei, Mazzin, San Giovanni di Fassa e 
Soraga. Aspetto centrale del progetto è la 
lingua tedesca mediante attività di gioco per 
un approccio naturale e spontaneo alla 
lingua straniera. I bambini sono suddivisi in 
gruppi dove la lingua tedesca è veicolo di 
comunicazione di attività motorie, grafico-
pittoriche e ludiche. L’obbiettivo di tale 
progetto è quindi quello di ampliare le 
informazioni, potenziare lo sviluppo cognitivo 
generale del bambino e favorire 
l’integrazione e la convivenza in una società 
multiculturale. 
 

Richiamata la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 194 d.d. 06.12.2022 con 
la quale questa Amministrazione ha deciso 
di aderire a tale progetto. 

 
Richiamata inoltre la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 58 d.d. 06.04.2023 
con cui si impegna la somma di € 1.384,62 
come contributo per il progetto “Italiano, 
ladino, tedesco: più lingue più bello”. 
 

Vista la nota pervenuta a questo 
comune in data 27.11.2023 agli atti prot. n. 
7797 da parte della Scuola Ladina di Fassa 
volta a chiedere la liquidazione del 
contributo, pari ad € 878,57, allegando il 
rendiconto finale. 

 
Ritenuto dunque di liquidare la 

somma di € 878,57 alla Scuola Ladina di 
Fassa per il progetto “Italiano, ladino, 
tedesco: più lingue più bello”.  

 
Visto il Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 

Presa visione dei pareri espressi ai 
sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

SE TRATA: Liquidazion contribut a la 
Scola Ladina de Fascia per meter a jir l 
projet “Italiano, ladino, tedesco: più 
lingue più bello”. 
 
Deliberazion n. 197 dai 30.11.2023  
 

LA JONTA DE COMUN 
 

Dit dantfora e vedù che:  
La Scola Ladina via per l’istà 2023 l à 

envià via n projet educatif-didatich de lengaz 
todesch da meter a jir a Cianacei, Mazzin, 
Sèn Jan e Soraga. La pèrt prinzipèla del 
projet l’é l lengaz todesch tras l jech per n 
arvejinament più naturèl e spontan al lengaz 
forest. I bec spartii fora te gropes olache l 
lengaz todesch doventa l strument de 
comunicazion per meter a jir atività motories, 
grafich pitoriches e  de delet. L’obietif de 
chest projet l’é chel de smaorèr la 
informazions e potenzièr l svilup de 
cognoscenzes generèles del bez e de favorir 
la integrazion e  la convivenza te la sozietà 
multiculturèla. 

 
 

 
 Recordà la deliberazion de la Jonta 
de Comun n. 25 dai 03.03.2022 con chela 
che chesta Aministazion à dezedù de tor pèrt 
de chest projet. 
 
 Recordà ence la deliberazion de la 
Jonta de Comun n. 58 dai 06.04.2023 con 
chela de empegnèr la suma de € 1.384,62 
desche finanziament al projet “Italiano, 
ladino, tedesco: più lingue più bello”. 
 

 Vedù la comunicazion ruèda ite te 
chest Comun ai 27.11.2023 registrèda te 
prot.n. 7797 da man de la Scola Ladina de 
Fascia con chela che vegne dat fora l 
contribut, de € 878,57, enjontan l rendicont 
finèl.  
 
 Dezidù donca de dèr fora la suma de 
€ 878,57 a la Scola Ladina de Fascia per l 
projet “Italiano, ladino, tedesco: più lingue 
più bello”.  
 

Vedù l Codesc di Enc Locai de la 
Region del Trentin Sudtirol aproà con L.R.  
03.05.2018 n. 2. 

 
 Vedù i pareres dac ju aldò del art. 185 
c. 1 del Codesc di Enc Locai de la Region 



2 

 

Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 

 
Vista l'allegata attestazione di 

copertura finanziaria. 
 
Accertata la propria competenza, in 

base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 

Con voti unanimi favorevoli 
legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 

1. Di liquidare alla Scuola Ladina di Fassa 
un contributo di € 878,57 per i fini di cui 
in premessa. 
 

2. Di dare atto che la spesa di cui al punto 
1. è già stata impegnata. ai cap. di PEG 
n. 921 del bilancio di previsione dell'E.F. 
2023. 

 
3. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della 

L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che 
avverso la presente deliberazione sono 
ammessi: 
a) Opposizione alla Giunta comunale 

entro il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183 c.5 del Codice 
degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ai sensi del 
D.Lsg. 02.07.2020, n.104. 

Trentin Sudtirol aproà con L.R.  03.05.2018 
n. 2. 
 
        Vedù l’atestazion de finanziament assà 
chiò enjontèda.      
 
        Zertà la competenza, aldò del art. 53 c. 
2 del Codesc di Enc Locai del la Region 
Trentin Sudtirol aproà con L.R.  03.05.2018 
n. 2. 
 
 Con duta la stimes a favor e a una 
palesèdes 
 

DELIBEREA 
 
1. De ge dèr fora a la Scola Ladina de 

Fascia n contribut de € 878,57 per la 
rejons scrites dantfora.  

 
2. De dèr at che la speisa scrita tel pont 1 la 

é jà stata resservèda tei cap. de PEG n. 
921 del bilanz de pervijion del E.F. 2023. 

 
 
3. Vegn metù al luster che, aldò del articol 4 

de la L.P. dai 30.11.1992, n. 23 e m.f.d. 
contra chesta deliberazion l é ametù: 

 
a) Oposizion a la Jonta de Comun dant che 

sie fora l temp de sia publicazion aldò del 
articol 183, coma 5, del Codesc di Enc 
Locai de la Region Trentin Sudtirol aproà 
con L.R.  03.05.2018 n. 2; 

 
b) Recors straordenèr al President de la 

Republica dant che sie fora 120 dis, aldò 
del articol 8 del D.P.R. dai 24.11.1971, n. 
1199; 

c) Recors al Tribunèl aministratif regionèl de 
Trent dant che sie fora 60 dis aldò del 
D.Lgs. dai 02.07.2010, n. 104. 

 

 


